(a) L. 5, tit. 18, lib. 3 del F. R.—L. 207 del Estilo.—L. 61 de Toro.—LL. 2 y 3, tit. 11, lib. 40 de la N. R.

(b) En cuanto á la esclavitud puede verse nuestra nota 2.ª á la L. 3, tit. 11, P. 1.

(c) Deberá tenerse presente conforme á la L. 61 de Toro, L. 3, tit. 11, lib. 40 de la N. R., que la muger no puede obligarse por fiadora de su marido aunque se alegue que la deuda se convirtió en provecho de la muger; y cuando se obligaren á mancomunar marido y muger en un contrato ó en diversos, no quedará esta obligada á cosa alguna, á no ser que se pruebe haberse convertido la deuda en utilidad de ella, en cuyo caso pagará á prorata de la utilidad, menos cuando la fianza y obligacion mancomunada se hubiere contraido por causa de rentas públicas. Mas lo convertido en utilidad ó provecho de la muger no se entiende en las cosas que el marido debe darle, por ejemplo, de comer y vestir, y otras necesarias, pues por ellas no queda obligada á cosa alguna, segun dispone la misma ley.

LEY III.—Sunt casus, in quibus potest mulier fidejungere, qui in hac lege specialiter nominantur. Hoc dicit.

(1) *Por razon de libertad*. Adde l. pen. C. ad Vellejan. et idem videtur dicendum, si mulier intercedat pro alia pia causa; cum valeat argumentum de libertate ad piam causam, vel è contra, Bart. in l. *si unus*, C. de testam. et in l. *proxime*, D. de his quæ in testam. delentur, Jaso in l. *ejus qui*, versic. *placebat*, D. *si certum petat*. Bald. in l. *si quis in suo*, C. de fideicom. libertat. et in l. 1. C. de remis. ping. Imò à fortiori argui potest de libertate ad piam causam; quia libertas servi non est præcisè causa pia, cum non respiciat animam, juxta notata in l. *si quis Titio* 17. D. de legat. 2. et per Joan. de Plat. in l. col. 2. C. de bonis vacant. libro 10. et quia etiam dos, et pia causa æquiparantur, Bart. in l. *si cum annuum*, D. de annuis legat. Bald. in l. *sicut*

C. de act. et oblig. in fin. In contrarium tamen videtur text. in auth. *ut cum de appel. cogn.* cap. 5. §. 8. collat. 8. ibi, *in sua eum noluerit fidejussione suscipere*, et ibi, *ad masculos tantummodò liberos volumus pertinere*, cum Gloss. ibi, et l. 4. ibi: *otrozi dezimos, que seyendo el padre preso: et ibi: Ca a las mugeres defiende el derecho que non pueden star a otri*, nam ibi opus pium erat redimere à carceribus, præsertim patrem captum pro debito, vel maleficio, ut notat Gloss. in cap. *Sacrorum*, 12. quæst. 2. Bald. in authent. *similiter*, C. ad leg. *Falid.* et in l. *illud*, C. de Sacros. *Eccles.* et per Abb. in cap. *quamvis*, D. de solut. *matrim.*

(2) *De dote*. Adde l. fin. C. ad Vellejan. et clariùs probat hoc ista lex, quàm illa, ut hoc perpendi ibi Paul. de Castr. dicens, quod illa lex loquitur, quando mulier promisit principaliter; Gloss. tamen et Doctor. ibi intelligunt illum text. etiam quando accessorie ad aliam obligationem promittebat: et sequitur hoc ista lex.

(3) *Darle*. Idem dicendum, et à fortiori, si intercedat pro dote restituenda, eo casu in quo potest accedere fidejussor, secundum Bald. novel. in tract. *de dote*, part. 6. in 12. privilegio, quod dicit esse notandum, et magni effectus; veluti, si mater, vel alius conjunctus mulieris promitteret de restituenda dote mulieri; quo casu non habet locum tit. *ne fidejussor dotium dentur*; nam talis mater non juvabitur Vellejano, ut ibi per eum, quem etiam vide in 37. privilegio ejusdem partis volentem, quod neque filiusfamilias, recipiens mutuum pro dote mulieris, juvetur Macedoniano: quod mihi non omninò placet, cum non reperiam de jure cautum in Macedoniano, prout reperitur in Vellejano.

(4) *Sabidora*. Habes hic, quod ex simplici renuntiatione Vellejani non præsumitur, mulierem cercioratam de tali beneficio, prout requiritur ad hoc, ut valeat talis renuntiatio: et hoc tenet Azo. C. ad Vellejan. in summa, col. 2. et Gloss. in l. fin. §. pen. D. ad Vellejan. in verb. *non usuram*, et in l. *sciendum*, D. de verb. oblig. nam præsumitur mulier ignorare jura, l. *cum de indebito* 25. §. 1. D. de prob. l. 2. §. fin. D. de juri fisci, et renuntiatio non trahitur ad incogitata, l. *mater* 19. D. de inoffic. testamen. l. *cum Aquiliana* 5. D. de transaction. Limita, et intellige, nisi intervenerit juramentum, ut in cap. *ex rescripto* 9. de jurejur. Alexand. in dict. l. *sciendum*, col. 7. Item limita in casu l. *si mulier* 22. C. ad Vellejan. et ibi Bald. Et an stetur notarii instrumento asserentis de certificatione, vide Alberic. in l. *omnes*, C. de heretic. et per Alex. in dict. l. *sciendum*, col. 8. et concluditur, quod sic, quando notarius sciret, quid esset Vellejanum.

(5) *Si despues*. Id est, post certificationem fidejussisset renuntiano huic juri.

(6) *Renunciando*. Approbat opinionem Azo. C. ad Vellejan. in summa, et dixit esse communem opinionem Jaso in l. *si quis in conscribendo*, col. 6. in fin. C. de pactis, ubi et Decius numero 50. et tene menti, quia de jure communi non erat lex, quæ ita hoc diceret; imò secundum Doct. multos, de jure communi potiùs erat dicendum contrarium, ut attestatur Alber. et Bart. in l. fin. §. fin. D. ad Vellejan. et Ang. in l. 1. C. eod. Bart. et Salicet. in l. fin. C. eod. ad Vellejanum, Abb. in cap. *si diligenti*, col. 4. et 5. *de foro competent.* Decius ubi suprâ. Limita istam legem, nisi mulier fidejuberet pro marito, nam tunc non sufficeret ista renuntiatio, ut in authent. *si qua mulier*, C. ad Vellejan. Bart. in l. fin. C. eod. Bald. in l. 1. C. eod. quia tunc, cum ipso jure non teneatur pro marito, non potest aliquid operari prædicta renuntiatio; et habetur plenè in l. 61. in *Ordin Taurinis*: et beneficio dict. authent. *si qua mulier*, et dict. l. *Taurinæ*, non potest renuntiari, nisi fiat cum juramento, promittendo non opponere de aliquo remedio. sibi à jure dato, secundum Paul. de Castr. in dict. authent. *si qua mulier*, ubi vide Bald. et tangit Jaso in dict. l. *sciendum*, col. 10. D. de verb. oblig. Item limita, nisi intercederet coram testibus, instrumento non interveniente; nam et tunc renuntiatio nihil operaretur, ut in l. *antiquæ* 25. §. *ne autem* 2. C. ad Vellejan. Bald. in dict. l. 1. cum et tunc fidejussio sit nulla; neque dictæ l. potest renuntiari, secundum Bald. in dict. l. *antiquæ* in fine, nisi fiat cum juramento, ut dixi, secundum Paul. de Cast. tradit etiam Bald. in l. 1. C. *ne uxor pro marito*: cum tamen dispositio dict. l. *antiquæ*, §. fin. non reperitur approbata isto jure Partitarum, fortè sufficeret renuntiatio, prout in hac lege dicitur, licet fiat sine juramento; tutius tamen erit, quod in instrumento fiat fidejussio, et renuntietur cum juramento, modo quo dixi.

(7) *Renouvase*. Multum operatur reiteratio actus, ut hic, et in l. *si mulier*. 22. C. ad Vellejanum, ubi Bald. et vide latè Præpos. in suo

tractatu de verbis geminatis, ubi multa cumulat, et alia quæ etiam cumulat Palac. Rube. in repet. cap. *per vestras*, in rubrica, mibi col. 74. et 75. et Jas. in rubrica D. de verb. oblig. col. 4. et in l. *triticum* in fin. eodem tit. et per Bald. in l. *nec damnosa*, C. de precib. imper. offerend. Decium consil. 33. Bald. novell. in tract. *de dote*, fol. 50. col. 1. et per Felinum in cap. *de hoc, de simon.* ubi voluit, quod ex confessione extrajudiciali geminata possit quis puniri, sicut si facta esset in judicio: movetur ex doctrina Bart. in l. *cum sciimus*, C. de agricol. et censit. libro 11. Bart. tamen loquitur in civilibus; et prout dicit idem Felin. in cap. *olim, de rescript.* col. 4. in alio proposito, non est bona æquiparatio de confessione in civilibus ad confessionem in criminalibus, et ibi ponit triplicem instantiam, undè non est tutum, quod ipse dicit in dicto cap. *de hoc*, prout perpendit Joann. Bernardus de Luco. nunc Episcopus Calagurritanus in suis regulis, et fallentis in parte *confessus de crimine*, regula 86.

(8) *Asmar*. Et sic fundatur ista lex, et dict. l. *si mulier* in ista præsumptione. Ex quo patet, quod si aliàs apparet, aliter se habere veritatem, non staretur huic præsumptioni: et ideò si in prima intercessione actum esset de ista renovatione fienda post biennium, tunc non patrocinaretur talis recognitio, seu renovatio; imò potiùs præsumeretur collusio, vel fraus, secundum Bald. in l. *cum fidem*, ad fin. C. de non numer. pecun. Sed an admittitur mulier probare volens contra istam præsumptionem hujus legis? Videtur, quod non, ex quo processit hæc lex, statuendo super præsumptione, ut dicit Gloss. notanda in cap. *ferrum*, 50. dist.

(9) *Rescibiesse precio*. Et debet probari talis receptio pretii per testes, vel per confessionem factam in instrumento, ut disponitur in l. *antiquæ* 25. C. eod. ubi hoc benè declarat Paul. Castr. Sed an sufficiat qualecunque pretium accipere? Oldrald. quem refert Alberic. in dict. l. *antiquæ*, C. ad Vellejanum, à qua ista sumitur, tenet, quod sic, per dict. l. et per l. *ita autem*, D. de administr. tutor. in princip. et per l. *Divus*, D. de bonis damnator. Cyn. tamen ibi tenet contrarium, qui vult, quod ut mulier sibi præjudicet, debet recipere pretium æquivalentis quantitati, pro qua fidejussit; quod Baldo ibi non placet, cum iste casus erat decisus de jure Digestorum in l. *si mulieri*, D. eod. Dic ergò, secundum eum, quod requiritur, quod recipiat tantum pretium, et tale, quod homo discretus pro illo præmio se obligasset: undè secundum eum, totum hoc ad iudicis cognitioem pertinet; et opinio Baldi satis placet, licet contra Bald. ibi teneat Salic. volens sufficere qualecunque pretium: sed communior opinio est in contrarium.

(10) *Vestiduras de varon*. Hoc est abominabile apud Deum, ut habetur Deuteron. 22. cap. v. 3. et tradit B. Ambros. Epistola 15. ad bonum tamen finem, veluti pro tuenda pudicitia, licitum est mulieri, ut si est peregrè profectura, vel aliàs, uti veste virili, ut notat Archid. post Hugo. in cap. *si qua fæmina*, 50. dist. et sumpsit hoc ista lex à Glos. in l. 1. C. ad Vellejan.

(11) *El engaño*. Adde l. *si decipiendi* 50. D. eod. et l. 1. et l. *fæminis* 18. et l. 1. *si sine* 5. C. ad Vellejan.

(12) *Su fecho mismo*. Adde l. *aliquando* 15. et l. *sed si ego 4. et l. vir uxori* 17. §. fin. D. ad Vellejan. et C. eod. in l. 2.

(13) *Heredar*. Adde l. *quamvis 8. §. plane si mihi* 13. D. ad Vellejanum.

(14) *Ocho razones*. Adde alium casum in l. *si apud* 12. D. de minor. et alium in l. fin. C. *si mater indemn. promis.*

LEY IV.—De los omes que fian a los moços que son de menor edad.

Fiando algun ome a moço que fuesse menor de veinte e cinco años; si a tal menor como este fuesse fecho engaño (1) sobre lo que es fecha la fiadura, non es tenuto el menor, nin el que lo fio, en quanto montare (2) el engaño; ante dezimos, que deue ser desfecho. Mas si en aquella cosa, o en aquel pleyto sobre que era dado el fiador, non fuesse fecho engaño; como quier que el moço se podria ayudar, del derecho que le es otorgado por razon (3) que es de menor edad, desatando la postura, o el pleyto, porque fuera fecha a daño del (4); con todo esso, el fiador finca obligado (5), para cumplir la